дело № 1-45/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Покровск 3 июля 2018 года

Хангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Никиенко Н.К.

при секретаре Калугиной З.Г. 

с участием государственного обвинителя – Малышева А.А.

защитника – адвоката Поликарпова В.И. представившего удостоверение № 632 и ордер № 154 

подсудимого ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, ранее судимого:

6 ноября 2012 г. Нерюнгринским городским судом по ст. 228 ч.2 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года;

3 августа 2015 г. Нерюнгринским городским судом по ст.33 ч.5 ст. 228 ч.1, ст.228.1 ч.1, ст. 30 ч.3 ст. 228 ч.1, ст. 228 ч.1, ст. 30 ч.3 ст. 228 ч.1 УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч.3, ст. 74 ч.5 и ст. 70 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

22 августа 2017 года в 23 часа 00 минут, ФИО5, находясь по месту отбывания наказания в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС (Я), по адресу: 

<

адрес> желая испытать состояние опьянения от употребления наркотического средства, имея прямой преступный умысел направленный на незаконное приобретение наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), в крупном размере с целью личного употребления без цели сбыта, посредством сотового телефона с абонентским номером № в сети интернет, используя интернет-приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу осуществляющему реализацию наркотических средств, заявку о намерении приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 30 грамм за 21 000 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО5, получив в интернет-приложении «Телеграмм» сообщение от неустановленного лица, осуществляющего реализацию наркотических средств информацию о номере счета, 26 августа 2017 года в 22 часа 00 минут, находясь в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС (Я), по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственными регулированием в сфере оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение требований ч.1 ст. 14 гл. IV Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством сотового телефона № в программе «Киви-кошелек», перевел на неустановленный счет денежные средства в сумме 21 000 рублей.

28 августа 2017 года в 18 часов 00 минут, ФИО5 находясь в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС (Я), по адресу: 

<

адрес> получив в интернет-приложении «Телеграмм» сообщение о месте, где необходимо забрать приобретенное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в тот же день, в 18 часов 49 минут, посредством сотового телефона с абонентским номером № позвонил к своему брату Х., не осведомленному о его истинных преступных намерениях и попросил забрать посылку на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес>

Последний, действуя в интересах ФИО5, будучи не осведомленным об его истинных преступных намерениях, в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 30 минут 28 августа 2017 года, находясь на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес> забрал у неустановленного лица посылку (пакет) в которой находился баллончик из-под геля для бритья «Gillette», с сокрытым в нем наркотическом средством маслом каннабиса (гашишное масло), массой не менее 6,733 грамма.

Полученную посылку Х., перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где 28 августа 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в межквартирном коридоре, расположенном между квартирами 64 и 65, действуя по указанию ФИО5, получив от последнего информацию по телефону об истинном содержимом посылки, осознавая преступный характер своих действий, с помощью ножниц разрезал по окружности баллон из-под геля для бритья «Gillette» и извлек из нижней части баллона презерватив, повредив его при вскрытии, с содержимым наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 6,080 грамм, которое поместил в стеклянную банку, с целью последующей передачи своему брату ФИО5, и стал незаконно хранить часть, а другую часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,653 грамма, оставшуюся на стенках внутренней поверхности нижней части баллона из-под геля для бритья «Gillette», Х. с целью последующей передачи своему брату ФИО5 поместил в пакет и перенес к своему знакомому Л. проживающему по адресу 

<

адрес> где стал незаконно хранить.

После, 29 августа 2017 года в 16 часов 00 минут Х. с целью последующей передачи своему брату ФИО5, забрал из банки, расположенной между квартирами 64 и 65, незаконно хранящееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 6,080 грамм, и перенес его к своему знакомому П., проживающему по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 20 минут используя подручные средства (растворитель, металлическая чашка, плитка и т.д.) извлек наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) из презерватива, поместив его для удобства хранения и последующей передачи ФИО5 в медицинский шприц.

Далее, 29 августа 2017 года в 19 часов 29 минут, часть наркотического средства –масла каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,653 гр., находящуюся в квартире Л., с целью последующей передачи своему брату ФИО6, посредством Л. перенес данную часть на 

<

адрес> откуда не имея возможности объединить части наркотиков, Х. с незаконно хранящимся при себе в левом внутреннем кармане куртки медицинским шприцом с одной частью наркотического средства, и Л. с другой незаконно хранившейся частью наркотического средства в спортивном рюкзаке направились к квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>

29 августа 2017 года в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 27 минут в линейном пункте полиции на станции Нерюнгри-Пассажирская г. Нерюнгри Республики Саха (Якутия) сотрудниками полиции Нерюнгринского ЛОП при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в левом внутреннем кармане куртки Х. обнаружено и изъято наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), общей массой (в пересчете на сухую массу) 6,080 грамма, находящееся в медицинском шприце.

Также в период времени с 23 часов 40 минут 29 августа 2017 г. до 00 часов 30 минут 30 августа 2017 года в линейном пункте полиции на станции Нерюнгри-Пассажирская г. Нерюнгри Республики Саха (Якутия) сотрудниками полиции Нерюнгринского ЛОП при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в спортивном рюкзаке, принадлежащем Л. обнаружено и изъято наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), общей массой (в пересчете на сухую массу) 0,653 грамма, находящееся в нижней части баллончика из-под геля для бритья «Gillette».

В связи с чем, ФИО5 свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств- масло каннабиса (гашишное масло), совершенного в крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список № 1), масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного т особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) весом 6,733 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке, заявленное им в момент ознакомления с материалами уголовного дела. При этом, ФИО5 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником, он осознает и ему разъяснены адвокатом и судом последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Поликарпов В.И. в полном объеме поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель считает, возможным провести судебное заседание в порядке особого производства, поскольку все требования процессуального закона к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, заслушав ходатайство подсудимого, мнение защитника, а также мнение государственного обвинителя приходит к выводу, что ходатайство ФИО5 заявлено с соблюдением требований ст. ст. 314,315 УПК РФ, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении ФИО5 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, изучение личности ФИО5 показало, что он состоял на учете у врача-нарколога с 6 ноября 2014 г. по 2 июня 2016 г. с диагнозом «синдром зависимости от каннабиноидов. Средняя стадия», у врача психиатра не состоит. По месту отбывания наказания в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), ФИО5 характеризуется отрицательно. За время отбывания наказания имеет взыскания, поощрений не имеет. К труду относится удовлетворительно, повышать свой профессиональный уровень желание не изъявляет. Связь с родственниками поддерживает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления и явку с повинной.

Отягчающим обстоятельством, суд признает наличие в действиях ФИО5 опасного рецидива преступления, в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ.

При этом, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые возможно было бы учесть при назначении наказания как основание для применения ст. 64 и ст. 68 ч.3 УК РФ, принимая во внимание тяжесть совершённого преступления и его мотивы.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО5 преступления на менее тяжкое.

Кроме того, оснований для применения ст. 62 ч.2 УК РФ не имеется, поскольку наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, в действиях ФИО5 имеется опасный рецидив преступления.

В соответствии со ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, с учетом обстоятельств совершения преступления, данных о его личности, что он будучи ранее судимым, совершил преступление в период отбывания наказания по предыдущему приговору, должных выводов для себя не делает, ранее назначенное наказание не способствовало достижению целей исправления осужденного, на путь исправления он не встал, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии со ст.66 ч.3 и ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать их, поскольку исправление ФИО5 возможно в ходе отбытия основного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Нерюнгринского городского суда от 3 августа 2015 года окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде в заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 3 июля 2018 г.

Вещественные доказательства: наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,080 гр., 0,653 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Нерюнгринского ЛОП по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Постановление о предоставлении результатов ОРД от 30 августа 2017 г., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носители от 30 августа 2017 г., рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от 28 августа 2017 г., постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 28 августа 2017 г., акт наблюдения от 30 августа 2017 г., протокол изъятия документов с фототаблицей от 29 июня 2017 г., объяснения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от 30 августа 2017 г., ксерокопию постановления по делу об административном правонарушении от 30 августа 2017 г., справку об исследовании № 385 от 30 августа 2017 г., сообщение о результатах ОРД от 30 августа 2017 г. в отношении ФИО4, результаты ОРД в отношении ФИО1 и ФИО4, копии заключения эксперта № 245 от 8 сентября 2017 г., № 266 от 19 октября 2017 г., сводки мероприятий № 8 и № 9 – хранить в материалах уголовного дела. 

Сотовый телефон марки «IPhone7» IMEI № считать возвращенным владельцу ФИО1

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Поликарпова В.И. возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО5 освободить от оплаты услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить о своем участии и рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.К. Никиенко